
QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  5
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171276
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 91/2010
Objeto: Construção de 07 (sete) pontes em madeira de lei 
sobre o Rio Capim Mirim, lado direito (50,00m x 4,20m), Ig. 
Fortaleza I (25,00m x 8,40m) e Ig. Santa Rita I lado direito 
(15,00m x 4,20m), em Ipixuna do Pará, Ig. Jabuti Maior 
(25,00m x 8,40m), Ig. Açu (25,00m x 8,40m), Rio Tomé 
Açu (30,00m x 4,20m) e Ig. Rio Pequeno (55,00m x 4,20m), 
em Tomé Açu, e serviços de reforma de 03 (três) pontes em 
madeira de lei sobre o Ig. Cochiú II (90,00m x 6,00m), Ig. 
Timboteua (20,00m x 4,20m) e Ig. Serra pequena (10,00m x 
4,2
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 12/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118213000000       449051                 0101000000          Estadual
26782118215340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171460

PORTARIA Nº204/2010 - IDESP DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/223685
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Bruna Stafanie Carvalho Maia – CPF: 925.759.352-53.
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará
VIGÊNCIA: De 13/10/2010 a 12/10/2011.
VALOR DA BOLSA: 868,08 (Oitocentos e sessenta e oito reais e 
oito centavos).
PLANO DE TRABALHO: Pesquisa em Zoneamento Econômico 
Ecológico do Pará.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 205/2010- IDESP DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/222662
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Francisca  Kelly Bispo de Souza – CPF: 668.212.662-
04
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará
VIGÊNCIA: De 13/10/2010 a 12/10/2011.
VALOR DA BOLSA: 868,08 (Oitocentos e sessenta e oito reais e 
oito centavos).
PLANO DE TRABALHO: Projetos em Pesquisa em Gestão 
Ambiental com enfoque em Saneamento Ambiental.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 206/2010- IDESP DE 20 DEOUTUBRO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/-223689
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Yamila Khrisna Oliveira do Nascimento – CPF: 
925.759.352 – 53
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará
VIGÊNCIA: De 13/10/2010 a 12/10/2011.
VALOR DA BOLSA: 868,08 (Oitocentos e sessenta e oito reais e 
oito centavos).
PLANO DE TRABALHO: Pesquisa em Genealogia dos Municípios 
Paraenses e Zoneamento Ecológico do Pará,
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 207/2010- IDESP DE 20 DEOUTUBRO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/224145
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Edmundo da Silva Guerreiro Neto – CPF: 
930.453.602-20
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará
VIGÊNCIA: De 14/10/2010 a 13/10/2011.
VALOR DA BOLSA: 1.045,89 (Hum mil, quarenta e cinco reais e 

oitenta e nove centavos)
PLANO DE TRABALHO: Desenvolver Atividades do sistema de 
informação agropecuária.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 208/2010-IDESP DE 25 DE OUTUBRO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
RESCINDIR, a bolsa de pesquisa concedida a DANIELLE 
COSTA VALENTE, CPF nº 896.321.172-04, por meio do 
processo nº 2010/83094, a contar de 13 de outubro de 2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

ERRATA DA PORTARIA Nº182/2010 - IDESP DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.751 DE 

14/09/2010.
Onde se- lê: a contar de 14 de setembro de 2009.
Leia-se: a contar de 14 de setembro de 2010.
Belém, 30 de setembro de 2010.
JO BEZERRA DE SALES
Presidente do IDESP em Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171131

PORTARIA: 24.652
Objetivo: Designar servidores para procederem em inspenção 
“in loco”, referente aos Processos nº 2009/51822-0; 
2010/50889-0; 2010/50729-7 e 2010/50912-4.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0179167/Aguinaldo de Barros Cravo (Analista Auxiliar de 
Controle Externo) / 26.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 
20/11/2010
0100607/Ana Cláudia Pacheco de Moraes (Técnico Auxiliar de 
Controle Externo) / 26.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 
20/11/2010
0100464/Raimundo Caldas Batista (Analista de Controle 
Externo) / 26.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 
20/11/2010
0100527/Shirley Viana Marques (Analista de Controle Externo) 
/ 26.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 20/11/2010
0100810/Vera Lucia Costa de Sousa (Analista de Controle 
Externo) / 26.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 
20/11/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171176

PORTARIA: 24.652
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Raimundo Caldas Batista
Cargo: Analista de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100464
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032122247820000    0101000000          339030              800.00
01032122247820000    0101000000          339033              2,800.00
01032122247820000    0101000000          339036              300.00
01032122247820000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Contrato - Leilão 01-2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171259
CONTRATO Nº.29/2010

Objeto: Contratação do leiloeiro João Neves Neto, registrado 
na Junta Comercial do Estado do Pará, sob o nº. 166/04, que 
se coloca a disposição do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, para realizar Leilão Público dos bens de propriedade do 
Contratante, conforme Edital do Leilão nº.01/2010.
Valor do Contrato: Isento de Onerosidade
Data da Assinatura:15/10/2010
Vigência: 15/10/2010 a 30/11/2010
Contratado: JOÃO NEVES NETO
Endereço: Rua Senador Manoel Barata nº.521 Campina Belém –
Pará
Ordenador de Despesas: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

RESOL. 17.903, 17.909 E 17.910
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171284

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 
Sessões de 28/09 e 21/10 de 2010, tomou as seguintes 
decisões:

RESOLUÇÃO Nº. 17.903
Processo nº. 2008/50869-4
Assunto: Recurso de Reconsideração
Recorrente: Sr. ORLANDO SANTOS DE ALENCAR, Ex-Gerente 
Executivo do Programa BANCO DO CIDADÃO.
Recorrido: Acórdão nº. 42.794, de 29-01-2008.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: RESOLVEM, os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 183, 
§§ 3º e 4º, inciso II, do Ato nº. 24, de 08 de março de 1994, 
determinar a reabertura da instrução processual, a fim de que 
o Departamento de Controle Externo e o Ministério Público 
de Contas, no prazo regimental, se manifestem acerca da 
documentação apresentada.

RESOLUÇÃO Nº 17.909
Processo nº. 2010/52458-0
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,
Considerando o disposto na Lei Complementar n.º 039/2002, 
alterada pela Lei Complementar n.º 044/2003;
Considerando o disposto no inciso VI do art. 17 do Regimento 
Interno deste Tribunal;
Considerando manifestação da Presidência, constante da Ata 
nº. 4.913, desta data,
RESOLVE,      
unanimemente,
AUTORIZAR a Presidência a baixar o ato de pensão em favor 
de Maria Lúcia Alves Gomes companheira do ex-servidor desta 
Corte de Contas o Senhor Acácio de Oliveira Gonzaga, Matrícula 
nº 0100330, ocupante do cargo de Agente Auxiliar de Serviços 
Gerais, TCE-AA-302.

RESOLUÇÃO Nº. 17.910
Processo nº. 2008/53214-5
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o expediente protocolizado, neste Tribunal, 
pelo interessado sob o nº. 2010/11189-7, constante dos 
autos às fls. 450, em que solicita o parcelamento do valor da 
multa imputada por intermédio do Acórdão nº. 47.748, de 
17.08.2010;
Considerando o parecer da Consultoria Jurídica que opina 
pelo deferimento do parcelamento requerido, corrigido 
monetariamente;
Considerando o disposto nos artigos 214, § 1º, do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, que autoriza 
o recolhimento parcelado de importância devida em até 24 
parcelas;
Considerando a manifestação da Presidência constante da Ata 
nº. 4.913, desta data;
R E S O L V E,      
unanimemente:
AUTORIZAR o recolhimento parcelado, em 14 (catorze) vezes, 
da importância de R$-2.247,00 (dois mil, duzentos e quarenta 
e sete reais) referente à multa imputada ao senhor Antônio 
Carlos Lobato da Silva, Coordenador do Conselho Escolar da 
E.E.E.F.M. Maestro Waldemar Henrique, CPF n.º 175.369.362-
49, por intermédio do Acórdão nº. 47.748, de 17 de agosto 
de 2010, sobre a qual deverão incidir os correspondentes 
acréscimos legais, conforme determinação regimental.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171562

PORTARIA Nº 24.675, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando, o art. 17, inciso XXVIII do Regimento deste 
Tribunal;
Considerando, o Decreto nº 2.579 de 25 de outubro de 2010 da 
Governadora do Estado do Pará;
Considerando, a PORTARIA Nº 2458/2010-GP, de 19 de outubro 
de 2010 do Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
Considerando, por fim, a PORTARIA Nº 4324/2010-MP/PGJ, do 
Ministério Público do Estado do Pará;
R E S O L V E :
Art. 1º Transferir para o dia 29 de outubro de 2010, as 
comemorações alusivas ao Dia do Servidor Público do Estado 
do Pará;
Art. 2º Fica facultado o expediente no Tribunal de Contas 
do Estado do Pará no próximo dia 1º de novembro de 2010, 
efetuando a compensação de uma hora por dia nos dias 3, 4, 5, 
8, 9 e 10 de novembro do mesmo ano.
Art. 3º Ficam suspensos os prazos processuais, nos dias acima 
citados, passando os mesmos a serem contados no primeiro dia 
útil subseqüente;
Publique-se e Cumpra-se
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 26 de outubro de 2010.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente
Relatório Resumido da Execução Orçamentária


